
 

PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO 06: Recurso INDEFERIDO. 

A frase "Vi o garoto com o telescópio" é ambígua, pois pode significar tanto que o 
observador viu o garoto usando um telescópio quanto que o garoto estava com um 
telescópio. Esse tipo de vício de linguagem é chamado de anfibologia. Portanto, a 
alternativa correta é (b) Anfibologia. 

QUESTÃO 07: Recurso INDEFERIDO.  

Recurso sem qualquer fundamentação que leve a mudança de gabarito ou anulação da 
questão. 

QUESTÃO 09: Recurso INDEFERIDO. 

Ilha - ilhota: "Ilhota" é o diminutivo correto de "ilha". 

Gota - gotícula: "Gotícula" é o diminutivo correto de "gota". 

Barba - barbazinha: O diminutivo correto de "barba" é "barbinha", não "barbazinha". Esta 
alternativa apresenta o erro. 

Núcleo - nucléolo: "Nucléolo" é uma forma diminutiva de "núcleo" usada em contextos 
científicos (biologia celular). Ressaltando que mesmo que “nucleozinho” seja considerado 
correto, também se admite o termo “nucléolo”. 

 

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO 

  

QUESTÃO 11: Recurso INDEFERIDO. 
Após analisar detalhadamente, a banca examinadora entende que não houve qualquer 
equívoco na elaboração ou no gabarito da referida questão. 
Veja a resolução: O comando da questão solicita a quinta parte da mediana do conjunto de 
dados X.  
Os dados fornecidos são: X: (8; 10; 2; 4; 5; 1; 10; 8; 12; 2) 
Para calcular a mediana, deve-se primeiro organizar os dados do menor para o maior. 

(1; 2; 2; 4; 5; 8; 8; 10; 10; 12) 
Quando a quantidade de dados é par, a mediana será a média dos dois dados centrais. 

(1; 2; 2; 4; 5; 8; 8; 10; 10; 12) 
 

𝑀𝑒𝑑𝑖𝑎𝑛𝑎 =  
5 + 8

2
= 𝟔, 𝟓.  

A quinta parte da mediana é 6,5

5
= 𝟏, 𝟑. 

 



 

QUESTÃO 13: Recurso INDEFERIDO. 
Após analisar detalhadamente, a banca examinadora entende que não houve qualquer 
equívoco na elaboração ou no gabarito da referida questão. 
Veja a resolução: O comando da questão solicita o valor de X. 

Temos que: 3𝑥 +
1

2
𝑥 − 15𝑥 +

4

8
𝑥 + 20𝑥 = 7,2 

3𝑥 + 0,5𝑥 − 15𝑥 + 0,5𝑥 + 20𝑥 = 7,2 
9𝑥 = 7,2 
𝒙 = 𝟎, 𝟖. 

 
QUESTÃO 14: Recurso INDEFERIDO. 
Após analisar detalhadamente, a banca examinadora entende que não houve qualquer 
equívoco na elaboração ou no gabarito da referida questão. 
Na situação da referida questão, devemos perceber que a ordem dos alunos não faz 
diferença. 
Assim usaremos a fórmula da combinação. 
Como o professor quer escalar 6 alunos, iremos combinar 6 elementos tirados de um 
conjunto de 15 elementos, veja: 

𝐶15,6 =
15!

6! (15 − 6)!
=

15!

6! 9!
=

15 ∗ 14 ∗ 13 ∗ 12 ∗ 11 ∗ 10 ∗ 9!

6 ∗ 5 ∗ 4 ∗ 3 ∗ 2 ∗ 1 ∗ 9!
= 𝟓. 𝟎𝟎𝟓 𝒎𝒂𝒏𝒆𝒊𝒓𝒂𝒔. 

 
 
QUESTÃO 15: Recurso INDEFERIDO. 
Após analisar detalhadamente, a banca examinadora entende que não houve qualquer 
equívoco na elaboração ou no gabarito da referida questão. 
Veja a resolução: O comando da questão solicita o cálculo de 20% de lucro, tomando como 
base o VALOR DE VENDA, e não, um lucro de 20% tomando como base o VALOR DE 
CUSTO.  
Para encontrarmos esse valor de venda que renderá 20% de lucro para loja, simplesmente 
iremos dividir o valor de custo de R$ 188,00, por 0,80, para encontrarmos o valor de venda 
com 20% de lucro do próprio valor, veja: 

188

0,8
= 𝟐𝟑𝟓 

Observe que o valor de venda apropriado será de R$ 235, pois se subtrairmos os 20% de 
lucro do valor da venda, chegaremos exatamente ao valor de custo, vejamos: 235 −

(𝟐𝟑𝟓 ∗ 𝟐𝟎%) ≫ 235 − 47 = 188. 
 

INFORMÁTICA 
 

QUESTÃO 16: Recurso INDEFERIDO. 
Após analisar detalhadamente, a banca examinadora entende que não houve qualquer 
equívoco na elaboração ou no gabarito da referida questão. 
O atalho Ctrl + O, de fato é utilizado para abrir um novo documento do Word 365, de acordo 
com a Microsoft Office. 
 
QUESTÃO 17: Recurso INDEFERIDO. 
Após analisar detalhadamente, a banca examinadora entende que não houve qualquer 
equívoco na elaboração ou no gabarito da referida questão. 



 

O atalho Ctrl + B, de fato é utilizado para salvar um documento editado anteriormente no 
Word 365, de acordo com a Microsoft Office. 
 
QUESTÃO 18: Recurso INDEFERIDO. 
Após analisar detalhadamente, a banca examinadora entende que não houve qualquer 
equívoco na elaboração ou no gabarito da referida questão. 
 
De forma que podemos concluir a exatidão da questão, observando a imagem abaixo, 
capturada da aba “página inicial” do Word 365: 
 
 
 
 
 
 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESPECÍFICA 
 
QUESTÃO 35: Recurso DEFERIDO – ANULAÇÃO  
Questão não prevista no conteúdo programático. 
 
QUESTÃO 36: Recurso INDEFERIDO  
A alternativa A está incorreta. O dispositivo legal especifica no inciso III que o vereador 
perderá o mandato se "deixar de comparecer, em cada sessão legislativa, à terça parte das 
sessões ordinárias da Câmara, salvo em caso de licença ou de missão oficial autorizada." 
Portanto, a condição é deixar de comparecer a um terço, e não à metade das sessões. Já a 
alternativa C também está incorreta, já que o dispositivo legal no inciso VI menciona que o 
vereador perderá o mandato se "sofrer condenação criminal em sentença transitada em 
julgado." Não há menção sobre condenação cível. Portanto, incluir a condenação cível 
torna a alternativa incorreta. 
 
QUESTÃO 40: Recurso DEFERIDO – Mudança de Gabarito 
Alternativa correta passa a ser alternativa C.  
 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ESPECÍFICA 
 
QUESTÃO 28: Recurso DEFERIDO – ANULAÇÃO 
Questão com mais de uma alternativa correta. 
 
QUESTÃO 29: Recurso DEFERIDO – ANULAÇÃO 
Questão sem alternativa correta. 
 
QUESTÃO 30: Recurso DEFERIDO – ANULAÇÃO 
Questão sem alternativa correta. 
 
QUESTÃO 32: Recurso INDEFERIDO 
O conteúdo abordado consta no Conteúdo Programático em Visita Domiciliar. 



 

 


